....
1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

LEI COMPLEMENTAR Nº 2.943/2009

"Dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara

Municipal de Santa Luzia, bem como cria e extingu.e cargos

públicos e faz a distribuição para os gabinetes dos
vereadores e Administração".

Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, decreta, e eu,
Presidente da Câmara Municipal, após sanção tácita do Prefeito Municipal, promulgo a

seguinte Lei:

Artigo 1 º. Ficam criados os seguintes
amplQ no quadro funcional da
Chefe de Setor; 05 (cinco) c go

Assessor Legislativo I; 14

Financeiro;

Artigo 2°. Ficam extinto
seguintes Cargos Público

n ( o Gerais; 13 (treze) cargos de

e slafvo II; 08(oito) Cargos de
1
~Coordenador Administrativo

argo de Oficial Administrativo
o) cargos de Auxiliar de

Artigo 3º. Para fins de distri :\II o rtioos m Comissão ficam criados os
gabi,netes onde ficarão lotados os erealtõ'e e espectivos servidores, ~uais sejam:
G BINETE 01, GABINETE 02, GABINETE 03, GABINETE 04, GABINETE 05,
GABINETE 06, GABINETE 07, GABINETE 08, GABINETE 09, GABINETE 10,
GABINETE 11 e GABINETE 12.

Artigo 4 º. Cada Gabinete terá na sua composição os seguintes Cargos Públicos em
Comissão, os quais serão internos ou externos a critério do Vereador: 04 (quatro) cargos de
Assessor de Gabinete, 01 (um) cargo de Assessor Legislativo I.

Rua Direita, 750 -Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais

.. '

•'!' ...

4 i ...
1 ., . .,.

L

'~ . ~ •· ..;

" CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

''

Artigo 5º. O Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia gozará dos seguintes Cargos
Públicos em Comissão, sem prejuízo dos Cargos Públicos em Comissão da Administração:
04 (quatro) cargos de Assessor de Gabinete, 01 (um) cargo de Assessor Legislativo 1.

Artigo 6º. Os Cargos Públicos em Comissão da Administração da Câmara Municipal de
Santa Luzia são privativos do Presidente da Câmara Municipal, quais sejam: 01 (um) cargo
de Coordenador Administrativo Financeiro; 01 (um) cargo de Procurador Geral; 01 (um)

cargo de Sub-Procurador; 01 (um) cargo de Assessor da Procuradoria; 01 (um) cargo de
Secretário Geral; 01 (um) cargo de Assistente do Coordenador Administrativo Financeiro;
01 (um) cargo de Assessor do Presidente; 08 (oito) cargos de Chefe de Setor; 01 (um) cargo
de Diretor de Recursos Humanos; 01 (um) cargo de Assessor de Comunicação; 14

(quatorze) cargos de Assessor Legislativo II; 08 (oito) cargos de Assessor Assistente
Legislativo.

Artigo 7º. O

consolidado pelos anexos
serão desempenhadas pelo:

Artigo 8º. Revogam-se

Artigo 9º. Esta Lei entra e

'
1

' . '
f í,Y• f

·11 f

.J.i' ' .. ..j.

. ,.

icipal de Santa Luzia fica
que indicam as funções que

/ . 1 . em c ntr~r o, eJ;pecia mente os preceitos

uzia, 17 de fevereiro de 2009.

..
f!
~

l

; . }

!

.:1 ..

Rua Direita, 750 - Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais ·'1

.
'

·-·

---
{

~~
-;

1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

"

.[

1 •

ANEXOI

,.
'

QUADRO GERAL DE CARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

.CARGO VENCIMENTO QUANTIDADE RECRUTAMENTO

ASS. ASSISTENTE R$ 1.017,30 08 (OITO) COMISSIONADO

LEGISLATIVO

ASS. COORD. R$2.000,00 OI (UM) COMISSIONADO

ADM. FINANCEIRO

ASSESSOR DE R$ 563,I2 52 (CINQUENTA E COMISSIONADO

GABINETE DOIS)

ASSESSOR DO R$ 734,22 OI (UM) COMISSIONADO

PRESIDENTE

ASSESSOR R$'734,22 I3 (TREZE) COMISSIONADO

LEGISLATIVO I

ASSESSOR R$734,22 COMISSIONADO
LEGISLATIVO II

AUXILIAR.DE COMISSIONADO
SERVIÇOS GERAIS

AUXILIAR DE Y: CONCURSO PÚBLICO
SERVIÇOS EFETIVADO

ASSESSOR DA COMISSIONADO
PROCURADORIA

ASSESSOR DE COMISSIONADO
COMUNlCAÇÃO

COORD.ADM. ,,. COMISSIONADO
FINANCEIRO

,
CHEFE DE SETOR COMISSIONADO

DIR RECURSOS COMISSIONADO
HUMANOS

PROCURADOR COMIS~IONADO
GERAL

SUB- R$ 2.418,80 OI (UM) COMfSSIONADO
PROCURADOR

SECRETARIO R$ 2.252,46 OI (UM) COMISSIONADO
GERAL

ZELADOR R$ 677,25 02 (DOIS) CONCURSO PÚBLJGO

EFETIVADO

..
~

( '

";,

' '• ~

Rua Direita, 750 -Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais

r

1
~

• •'"· , -~

.~

·'

!

&·

~.

1

'
.,
~

,, .
•

. , ... .. :

,.;

'

... . -

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

. .

'
'

'-

,, .
~ '

CARGO

ASSESSOR DE

GABINENTE

ASSESSOR

LEGISLATIVO 1

·.

CARGO
ASSESSOR DE
GABINENTE
ASSESSOR

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS DO GABINETE DO VEREADOR

VENCIMENTO

R$ 563,12

R$ 734,22

QUANTIDADE

04 (QUATRO) POR

GABINETE

01 (UM)POR

GABINETE

RECRUTAMENTO

COMISSIONADO

COMISSIONADO

RECRUTAMENTO
COMISSIONADO

COMISSIONADO
- 1 LEGISLATIVO I

.._::..,;

..
-li

,,, 1 I~~

tf f ~~
,., ,...;
J 1· .i :l ~ ~ .

1 .. ..
1_11 "· ~ 1 1

"" +-•.

/. •'

'j

f i"

it· '

~ . '

. -
~· oll4,,

(

.
l "•f

... r
,. jl"

lf'<-

~ ..,

' .,
d·~

i-
~ ' \'

o-1
' •.

1

~ .

'
t

' .~
• 1

Í'I

1'

Rua Direita, 750-Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais ..
~ '

' ,

f

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

ANEXO IV

QUADRO DA ADMINISTRAÇÃO PRIVATIVOS DO PRESIDENTE

CARGO VENCIMENTO QUANTIDADE RECRUTAMENTO

ASS. R$ 1.017,30 08 (OITO) COMISSIONADO

.1 ASSISTENTE
LEGISLATIVO

ASS. COORD. R$2.000,00 01 (UM) COMISSIONADO

ADM.
FINANCEIRO
ASSESSOR DO R$ 734,22 01 (UM) COMISSIONADO

PRESIDENTE
ASSESSOR R$734,22 COMISSIONADO

LEGISLATIVO li
AUXILIAR DE COMISSIONADO

SERVIÇOS
GERAIS

ASSESSOR DA COMISSIONADO
PROCURADORIA

- ASSESSOR DE COMISSIONADO
COMUNICAÇÃO

1 ~ COORD.ADM. COMISSIONADO
FINANCEIRO

CHEFE DE COMISSIONADO
SETOR

DIR RECURSOS COMISSIONADO

~~ ..
HUMANOS

PROC~DOR .3-02{_94 COMISSIONADO ~I

Oç ~ GERAL ' "\.

SUB- R$ 2.418,80 (UM) COMISSIONADO ; :
' PROCURADOR . ) •.·

SECRETARIO R$ 2.252,46 01 (UM) COMISSIONADO

~
GERAL

·l-

; )

e

u•

. ·J
;.

Rua Direita, 750 - Telefax: (31) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais ~J

'

• ,.

. .

·.

··-..
~"

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

ANEXO V

CARGOS EM COMISSÃO DE ASS. ASSESSOR LEGISLATIVO 1 E II
CARGOS EM COMISSÃO DE ASSESSOR LEGISLATIVO 1 E II

CARGO VENCIMENTO
ASS. R$ 1.017,30

ASSISTENTE
LEGISLATIVO

ASSESSOR
LEGISLATIVO 1

ASSESSOR
LEGISLATIVO II

DESCRIÇÃO - Auxili
funções, observando os c
Comissões, Vereadores e a

R$734,22

R$734,22

FORMA DE PROVI~NT

ASSESSOR LEGISL TI 0

QUANTIDADE RECRUTAMENTO
07 (SETE) COMISSIONADO

13 (TREZE) COMISSIONADO

14 (QUATORZE) COMISSIONADO

o

DESCRIÇ~O - Assessora ere or fn!J.Çoes, observando aos cargos
desempenhados pelos Vereadore Cpmis ões e .na Mesa da Câmara Municipal.

FORMA DE PROVIMENTO - Cargo em comissão por livre nomeação e exoneração

Rua Direita, 750-Telefax: (3 1) 3641-7422 - CEP 33010-000 - Santa Luzia - Minas Gerais

1